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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na rozšíření internetového výukového portálu

EDUCON o problematiku elektrické trakce. Hlavním cílem této práce je moţnost předání

základních informací čtenáři prostřednictvím webového rozhraní. Obsah diplomové práce je

rozdělen do pěti hlavních kapitol, zahrnujících: Základní rozdělení elektrické trakce, trakční

mechaniku a trakční charakteristiky vozidel, problematiku brzd a cílového brzdění, pomocné

pohony pouţité na vozidlech a pevná trakční zařízení pro vozidla závislé elektrické trakce.

Výukový portál navíc obsahuje vytvořené vizualizace, umoţňující čtenáři postupný přechod

mezi jednotlivými fázemi.

Klíčová slova

Elektrická trakce, ţeleznice, tramvaj, trolejbus, metro, lokomotiva, rozchod

kolejí, napájení, vysoké napětí, pohon, asynchronní motor, synchronní motor, stejnosměrný

motor, elektromotor, komutátor, pomocný pohon, stejnosměrný proud, střídavý proud, trakční

charakteristika, cílové brzdění.
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Abstract

Title: Internet support for education of electric traction.

Submitted diploma thesis is focused on broadening the EDUCON online educational site

with the Electric Traction issue. The main objective of the thesis is the possibility of

conveying the basic information to the reader through the web interface. The content of the

diploma thesis is divided into five main parts covering: Primary division of the electric

traction, the traction mechanics and traction characteristics of vehicles, the brakes issue and

target braking, the auxiliary propulsion for vehicles and the stationary traction equipment for

vehicles with dependent electric traction. The educational site is further enhanced with the

created visualizations, giving the reader a possibility of gradual passage among the individual

phases.

Key words

Electric traction, railway, tram, trolleybus, underground, locomotive, track

gauge, supply, high voltage, drive, asynchronous engine, synchronous engine, DC

engine, electric motor, commutator, auxiliary drive, DC, AC, traction characteristic, target

braking.
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Seznam symbolů

symbol veličina jednotka

B magnetická indukce [T]

C kapacita kondenzátoru [F]

f kmitočet [Hz]

F síla [N]

I elektrický proud [A]

Ia elektrický proud kotvy [A]

Ib elektrický proud buzení [A]

l délka [m]

L indukčnost [H]

m hmotnost [t]

M moment [N.m]

N normálová síla [N]

p tlak [Pa]

P činný elektrický výkon [W]

S plocha, průřez [m
2
]

t čas [s]

U elektrické napětí [V]

Ub budící napětí [V]

Ui indukované elektrické napětí [V]

Uss stejnosměrné elektrické napětí [Vss]

v rychlost [m.s
-1

]

V rychlost [km.h
-1

]

µ koeficient adheze [-]
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Seznam použitých zkratek

zkratka pojem

AC Střídavý proud

ASM Asynchronní motor

ATO Automatické řízení vlaku

AVV Automatické vedení vlaku

CRV Centrální regulátor vozidla

CSS Kaskádové styly

ČD České dráhy

DC Stejnosměrný proud

EDB Elektrodynamická brzda

EDUCON Výukový portál

GTO Vypínatelný tyristor

HVAC Topeni, větráni a klimatizace

IGBT Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

MHD Městská hromadná doprava

MIB Magnetický informační bod

RCB Regulátor cílového brzdění

ST Spínací stanice

TGV Vysokorychlostní vlak

TM Trakční měnírna

TNS Trakční napájecí stanice

TT Trakční transformovna
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Úvod

Závěrečná práce mého magisterského studia je zaměřena na rozšíření internetového

výukového portálu EDUCON o modul elektrické trakce. Pro přístup do výukového portálu

EDUCON slouţí webová adresa: www.educon.zcu.cz. Tento portál je vytvořen za účelem

poskytnutí čtenáři základní informace z elektrotechnického oboru. V dnešní době obsahuje

výukové moduly, týkající se elektrických pohonů, výkonové elektroniky a testovacího

systému EDUTEST. Mým přínosem je obohacení výukového materiálu o problematiku úzce

spojenou s elektrickou trakcí. Z důvodu fyzické dostupnosti a zachování integrity obsahu

výukového portálu (modulu elektrické trakce) jsem zvolil variantu, u které se obsah

výukového portálu shoduje s obsahem diplomové práce.

Pro vznik této diplomové práce byla nutná základní znalost tvorby webových stránek

s pouţitím kaskádových stylů CSS, znalost vektorového grafického editoru pro tvorbu

schémat a obrázků a především znalost z oboru elektrické trakce.

Diplomová práce obsahuje 5 základních kapitol o celkovém počtu 74 stran.

Prostřednictvím příloh je umoţněn náhled na vytvořené vizualizace, umístěné ve výukovém

portálu.

Úvodní obrázek – Náhled na portál EDUCON

http://www.educon.zcu.cz/
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1 Elektrická trakce

Pojem „trakce― pochází z latinského původu a je odvozen od slova trahere

(trahi, tractum) - tahat, vozit či táhnout. Elektrickou trakci lze definovat jako pohon hnacího

vozidla prostřednictvím elektromotoru, který je nazýván trakčním motorem. Do skupiny

vozidel, vyuţívající elektrickou trakci, lze zařadit všechna hnací vozidla s elektrickým

pohonem hnacích kol. Pro pohon soupravy je vyuţito přeměny elektrické energie (z vnějšího

zdroje či baterie) na energii kinetickou a naopak. V elektrické trakci se často vyuţívá výrazu

elektrická vozba. Pod tímto názvem si lze představit mechanizovanou pozemní

dopravu, u které je elektrická energie přivedena přímo ke dráze. [1]

1.1 Základní rozdělení vozidel elektrické trakce

V oboru elektrické trakce lze vozidla rozdělit hned do několika skupin. První z nich je

rozdělení hnacích vozidel podle přivedení energie na vozidla:

 Závislá trakce – vozidla jsou závislá na dodávce elektrické energie (zdrojem se

rozumí trakční vedení, ze kterého je trakční proud přiváděn do vozidla)

 Nezávislá a polo-závislá trakce – vozidlo není závislé na rozvodu energie, zdroj

je umístěn přímo na vozidle. Jako zdroj energie můţe být pouţit vznětový motor

(dieselelektrická vozba), turbína (parní či plynová), akumulátor nebo

setrvačník. Zásoba energie je tak silně omezená na zásobnících energie. [1], [2]

Druhá skupina rozděluje vozidla elektrické trakce dle jízdní dráhy. Setkáváme se

s dráhami nekonvenčními (visuté kolejové, lanové, sedlové nebo vedené na vzduchovém či

magnetickém polštáři) a konvenčními (kolejové dráhy). Dále bych se zaobíral problematikou

konvenčních drah. U nich se jedná o rozchod kolejí, který se ve světě zcela odlišuje. Měření

se provádí pomocí kolejové rozchodky a to ve výšce 14 mm pod temenem kolejnice mezi

vnitřními hranami kolejí. Rozchod kolejí je patrný z Obrázku 1.

Obrázek 1 - Rozchod kolejí [3]
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Rozchod kolejí se rozděluje do následujících kategorií:

 Rozchod průmyslových drah - Rozsah vzdáleností od 241 mm (Polsko, Švýcarsko-

Luzern) do 610 mm (úzkokolejná dráha ve Walesu, Indii, vojenské a průmyslové

dráhy ve světě)

 Úzký rozchod (úzkokolejná dráha - ţelezniční, tramvajová, průmyslová či důlní

dráha). Rozsah vzdáleností od 650 mm (Maroko) do 1219 mm (Skotsko-Glasgowská

podzemní dráha). Následující uvedené hodnoty patří mezi známé úzké rozchody.

— 750 mm – Německo, Argentina (vojenské a průmyslové dráhy)

— 760 mm – tzv. bosenský rozchod (Bosna, Indie, Kuba, Slovensko,

Česká republika - Jindřichohradecké místní dráhy)

— 900 mm – Německá úzkokolejná dráha, v ČR dříve důlní dráha Sokolov

— 1000 mm – tzv. metrový rozchod - úzkorozchodné a tramvajové dráhy

(Německo, Švýcarsko, Španělsko, v ČR tramvajová dráha mezi

Libercem a Jabloncem nad Nisou, tramvaj v Bratislavě)

— 1067 mm – Tzv. kapský rozchod-jih Afriky, Japonsko, Austrálie, Nový Zéland

— 1106 mm – Koněspřeţná dráha (Gmunden – Linec - České Budějovice)

 Normální rozchod – prvotně označený pouze rozchod 1435 mm, zaujímající 60 %

z celkového počtu ţeleznic. Tento rozchod je standardizován pro dráhy v České

republice. Důsledkem špatného měření se do této skupiny zařazují i následující

rozchody kolejí.


[…]


tím i k rozdílu napětí vůči sobě. Z tohoto důvodu je nezbytně nutné elektrické oddělení

napájecích úseků, které se provádí vloţenými neutrálními poli. Pokud by se tak

neučinilo, došlo by k mezifázovému zkratu. Na ţeleznici jsou neutrální pole znázorněna

návěstmi vypni/zapni proud. Jednofázová trakční soustava je napájena jednostranně.
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Oboustranné napájení by přinášelo problémy, které by zapříčinily tranzit energie v nadřazené

energetické soustavě. V praktickém provedení se objevují dva základní typy napájení

trakčního vedení. První typ (T) prezentuje Obrázek 47. Zde je trakční transformátor umístěn

uprostřed napájeného úseku. Napájené úseky mohou také obsahovat spínací stanice. Obvykle

je typ napájení T nasazován na málo vyuţívaných nebo koncových úsecích. Pro nasazení na

více vyuţívaných tratích musí trakční transformovna obsahovat dva transformátory, které

fungují na principu vzájemného zálohování.

Obvykle se pouţívá druhý typ napájení, a to typu V. Tento typ principiálně představuje

Obrázek 48. Napájecí stanice obsahuje dva trakční transformátory, které jsou také napájeny

prostřednictvím prostřídaných fází. Mezi napájecími stanicemi jsou vloţeny spínací stanice a

neutrální pole. V případě poruchy napájecí stanice lze její výkon rozdělit mezi dvě sousední

napájecí stanice. [32], [36], [37]

Obrázek 48 - Principiální schéma napájení (typ V) 1-f trakční soustavy 25 kV, 50 Hz [39]
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6 Závěr

Elektrická trakce je velmi rozsáhlé téma, obsahující mnoho různých odvětví. Do této

problematiky lze zařadit kaţdé vozidlo, které je poháněno pomocí elektromotoru. Hlavní

skupinu tvoří vozidla městské hromadné dopravy a ţeleznice. Podle způsobu přivedení

energie se dále vozidla dělí na závislou a nezávislou trakci. Od roku 1879, kdy Werner von

Siemens představil první elektrický vlak, prošel obor elektrické trakce velkým

vývojem, zaměřeným na trakční napájecí soustavy, výkonovou elektroniku i samotná vozidla.

Téma diplomové práce jsem zvolil dle studovaného oboru, zaměřeného na elektrickou

trakci. Svojí tvorbou jsem přispěl k rozšíření internetového výukového portálu EDUCON

o zajímavou problematiku týkající se elektrické trakce. Průběh vytváření diplomové práce lze

rozdělit do čtyř hlavních bodů, podle kterých jsem postupoval.

V prvé řadě bylo nutné nastudování odborné literatury s následným výběrem uţitečných

textů a informací, slouţících pro vytvoření obsahu diplomové práce. Citované materiály jsem

uvedl v seznamu literatury a informačních zdrojů na konci práce. Při výskytu nejasností jsem

se obracel na odborníky z daného oboru, kteří mi vţdy předali cenné informace. Za to jim

patří velké poděkování.

Po vytvoření teoretické části jsem se následně zabýval vizualizacemi, které umoţňují

čtenáři postupný přechod mezi jednotlivými fázemi. Tyto vizualizace jsou zaměřeny na pohyb

pracovního bodu v poli trakčních charakteristik u stupňové a plynulé regulace. Další

vizualizace je zaměřena na problematiku cílového brzdění. Zde jsem se zaměřil na vysvětlení

funkce a principu tohoto systému. Pro kontrolu výsledných průběhů jsem pouţil

skript vytvořený v programu Matlab.

Časově nejnáročnější byla samotná tvorba zdrojového kódu webových stránek. Z důvodu

velkého počtu textů a obrázků jsem zvolil variantu s pouţitím kaskádových stylů CSS, které

umoţňují přednastavení a následnou manipulaci s vlastními vytvořenými styly.

Po vytvoření části, týkající se internetového výukového portálu, jsem pokračoval

s dokončením psané verze diplomové práce. Z důvodu zachování obsahu vytvořené

elektronické části jsem se rozhodl k variantě, u které se obsah diplomové práce shoduje

s obsahem internetového výukového portálu.
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Diplomovou práci jsem rozčlenil do pěti základních kapitol. V první kapitole se zabývám

rozdělením elektrické trakce. Jsou zde popsány typy vozidel, rozchody kolejí, trakční napájecí

systémy či pouţívané druhy elektrických pohonů. Druhá část diplomové práce je věnována

problematice trakční mechaniky a trakčním charakteristikám vozidel. Prostřednictvím

obrázků a vizualizací jsem popsal stupňovou a plynulou regulaci výkonu hnacích vozidel. Ve

třetí kapitole jsou popsány druhy brzdových zařízení a princip cílového brzdění. Tento způsob

navedení soupravy na sníţenou či nulovou rychlost je částečně nasazen i na úsecích českých

ţeleznic. Čtvrtou kapitolou popisuji ostatní pohony, které se nevyuţívají k přímému pohonu

vozidel. Jedná se o pomocné pohony, ve kterých jsou obsaţeny pohony

ventilátorů, kompresorů a čerpadel. V této kapitole jsem vysvětlil starší i současné typy

napájení těchto pohonů. Nezbytnou součástí závislé elektrické trakce jsou pevná trakční

zařízení, popsaná v poslední, páté kapitole. Nastínil jsem zde varianty napájení stejnosměrné

i střídavé elektrické trakce.

Dle mého názoru můţe internetový výukový portál EDUCON poskytnout čtenáři

dostatečný přísun informací, slouţících k získání základních znalostí z dané problematiky. Do

budoucnosti lze uvaţovat o dalším rozšíření tohoto výukového portálu v rámci bakalářských

či diplomových prací.
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Příloha 1 - Přehled trakčních proudových soustav v ČR [13]
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