## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Internetová podpora pro výuku el. trakce
Student: Bc. Luboš TALAFOUS Std. číslo: E13N0134P
Oponent: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se věnuje tvorbě studijních textů, které doplňují výukový systém EDUCON o oblast elektrické trakce. Autor shromáždil a zpracoval ucelený, přehledný a srozumitelný materiál a implementoval jej do stávajícího internetového systému. Práce obsahuje několik nepřesností či ne zcela vhodných formulací (např. na str.19 - vrtule jako primární zdroj výkonu, str. 25 - ignitronové usměrňovače nejsou polovodičové, ap.), které sice celkovou úroveň práce snižují jen nepatrně, nicméně vzhledem k tomu, že se jedná o informace umístěné na internetu, bylo by vhodné (po dohodě s vedoucím práce) tyto nepřesnosti opravit.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Popište detailně jednotlivé části trakčních charakteristik uvedených na obr. 17 a 18 (str.37,38) a doplňte také výkonovou křivku (např. pro nulovou rychlost by měl být výkon $P=F*v$ také roven nule, ap.). Dohodněte se s vedoucím práce na vhodnější terminologii a upravte text na webových stránkách.
- 2) Popište skluzovou charakteristiku (pojmy účinný skluz, prokluz, atd.) a její souvislost s koeficientem adheze (kapitola 2.1, str.32).

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 21.5.2015

.....
podpis oponenta práce